
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

A.S.P. TERRA DI BRINDISI 
“Canonico Nicola Latorre & Canonico Luigi Rossini” 

Comunità Educativa – Centro Socio Educativo Diurno – Residenza Socio Sanitaria Assistenziale 

Centro Diurno per Anziani – Alloggio Sociale per Adulti in Difficoltà  

Codice Fiscale 90049900740 – Fasano (BR) 
 

Sede Legale: via Nazionale dei Trulli n. 109 – FASANO (BR) 

Telefax 080/4413131 – Sito internet: www.aspterradibrindisi.it 

E-mail: info@aspterradibrindisi.it – PEC: pec@pec.aspterradibrindisi.it 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera n. 44/2018 
 DELIBERA ORIGINALE 

 

OGGETTO: 

Alienazione terreni agricoli c/da Sant’Angelo e monolocale in via L’Assunta, entrambi siti in 

Fasano (BR), giusta Delibera n. 51/2017 del 21/07/2017. Approvazione atti di gara per asta 

pubblica. Pubblicazione atti sulla Gazzetta Ufficiale: impegno di spesa. RUP: dott. Francesco Maria 

Sabatelli. CIG: Z72239B319. 

 

L’anno duemila diciotto, il giorno 18 del mese di maggio, alle ore 17,00, in Fasano (BR), nella Sala 

del Consiglio dell’A.S.P. Terra di Brindisi “Canonico Latorre & Canonico Rossini”, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione, nelle persone dei signori: 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE INCARICO PRESENTE ASSENTE VOTO 

Dott. Avv. Massimo Vinale PRESIDENTE P  SI 

Avv. Vito Ventrella VICEPRESIDENTE  A == 

Dott. Domenico Martellotta CONSIGLIERE P  SI 

Dott. Vito Mileti CONSIGLIERE P  SI 

Prof. Leonardo Santoro CONSIGLIERE P  SI 

 

Con l’assistenza del Direttore Generale dott. Francesco Maria Sabatelli. 

 

 

 
 

LEGENDA - P: Presente; A: Assente; SI: Favorevole; NO: Contrario; AS: Astenuto; VS: Voto Segreto. 



1 
 

OGGETTO: alienazione dei terreni agricoli di c/da Sant’Angelo e monolocale di via L’Assunta, entrambi siti 

in Fasano (BR), giusta Delibera n. 51/2017 del 21/07/2017. Approvazione atti di gara e indizione di asta 

pubblica, ex R.D. n. 827/1924 e s.m.i., L.R. n. 15/2004 e s.m.i., R.R. n. 01/2008 e s.m.i. Pubblicazione atti 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: impegno di spesa. RUP: dott. Francesco Maria Sabatelli. 

CIG: Z72239B319. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

1. Che la Legge 17 luglio 1890, n. 6972 disciplina la costituzione delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB), le cui attività e servizi, secondo i principi statutari, hanno 

perseguito i soli scopi istituzionali; 

2. Che la Legge 8 novembre 2000, n. 328, ha provveduto a istituire e regolamentare la 

<<realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali>>; 

3. Che il D.Lgs n. 207/2001 ha provveduto a riformare il sistema delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB), prevedendo la costituzione delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona (ASP), chiamate, in continuità con le ex IPAB e secondo le finalità statutarie, a 

garantire servizi alla persona per i soli fini istituzionali; 

4. Che la L.R. n. 15/2004 della Regione Puglia, recependo la Legge n. 328/2000 e s.m.i. e il D.Lgs n. 

207/2001 e s.m.i., disciplina la costituzione e il funzionamento delle aziende pubbliche di servizi 

alla persona, precisando, all’art. 15, che le ASP hanno personalità giuridica di diritto pubblico 

con finalità socio-assistenziali; non hanno fini di lucro, ma hanno autonomia statutaria, 

patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica, operando con criteri imprenditoriali nell'ambito 

delle disposizioni della legge e del relativo regolamento attuativo n. 01/2008; 

5. Che l’art. 24 della richiamata L.R. definisce quali <<attività istituzionali>> non commerciali i 

servizi socio – assistenziali e/o socio-sanitari che l’A.S.P. eroga per fini statutari e, dunque, 

istituzionali; 

6. Che l’attività amministrativa perseguita dall’ASP Terra di Brindisi di Fasano (BR) è improntata a 

criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, a norma 

dell’art. 15 della L.R. n. 15/2004 e s.m.i.; 

7. Che La L.R. n. 19/2006 della Regione Puglia, modificata dalla L.R. n. 07/2013, prevede che le ASP 

partecipino, quali soggetti attivi al Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale in cui 

ciascuna ASP ha sede, tanto da concorrere alla programmazione del sistema integrato dei 

servizi sociali, nei limiti dei rispettivi ambiti di attività e di gestione e nei limiti di quanto 

previsto dalla richiamata L.R. n. 07/2013, al comma 3 dell’art. 6; 

8. Che con Delibera n. 01/2016 del 08/07/2016 si è formalmente preso atto della Determina 

Dirigenziale n. 506/2016 del 30/05/2016 della Regione Puglia, Dipartimento Promozione della 

Salute, del Benessere Sociale e Pari Opportunità, Servizio Governance e Terzo Settore, recante 

la costituzione, ex art. 36 della L.R. n. 15/2004 e s.m.i., dell’ASP Terra di Brindisi “Canonico 

Nicola Latorre & Canonico Luigi Rossini”, l’insediamento del Presidente e del Vicepresidente del 

Consiglio di Amministrazione e l’adozione del nuovo Statuto; 

9. Che con Delibera n. 19/2016 del 24/10/2016 si è insediato il Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP Terra di Brindisi “Can. Latorre & Can. Rossini”, ex art. 18/bis dello Statuto; 

10. Che l’ASP Terra di Brindisi, in continuità con le cessate Aziende “Latorre” e “Rossini”, si fa carico 

di ogni pregressa obbligazione giuridica, attiva e passiva, e di ogni situazione amministrativa, 

contabile e finanziaria afferente alle due ASP fuse, ex art. 36 L.R. n. 15/2004 e s.m.i.; 



2 
 

11. Che con Delibera n. 01/2017 del 19/01/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione Annuale 

2017, il Bilancio di Previsione Triennale, Esercizi 2017/2018/2019, e la relazione previsionale 

programmatica; 

12. Che in data 17/04/2018, a norma dell’art. 26 della L.R. n. 15/2004 e s.m.i., l’ASP Terra di 

Brindisi, giusta Delibera n. 51/2017 del 21/07/2017, ha richiesto alla Regione Puglia - Ufficio 

Terzo Settore - Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari 

Opportunità - Servizio Politiche di Benessere Sociale – Ufficio Governance - specifica 

autorizzazione all’alienazione dei seguenti beni immobili, per le motivazioni di cui alla presente 

Delibera: 

a) Masseria San Lorenzo, immobile sito alla c/da Sant’Angelo di Fasano (BR), 

censito al Catasto Fabbricati del Comune di Fasano (BR) al Foglio di Mappa n. 

43, Particella n. 60, Sub 1, 3, 4, 5, 6 e 7, composto da diversi corpi di fabbrica 

adibiti ad abitazione e locali deposito, con circostante terreno pertinenziale di 

mq 5.044 e ulteriore terreno agricolo, censito al Catasto Terreni, Foglio 43, 

Particelle 1.588 e 1.811, di Ha 1.36.44; 

b) Terreni agricoli ubicati in agro di Fasano (BR) alla c/da Sant’Angelo, censiti nel 

Nuovo Catasto Terreni del Comune di Fasano (BR), al Foglio 43, Particelle 1.812, 

1.814 e 30, per una superficie complessiva di Ha 8.48.01; 

c) Immobile ubicato nel Comune di Fasano (BR), in Catasto Edilizio Urbano al 

Foglio di Mappa n. 30, Particella n. 2.334, Sub 1, localizzato al piano terra di via 

L’Assunta n. 40, nel centro storico della città di Fasano (BR), di mq 18 lordi; 

Considerato: 

1. Che con Delibera n. 02/2016 del 18/07/2016, l’ASP Terra di Brindisi ha preso atto della situazione 

debitoria dell’ex ASP “Canonico Rossini”, pari ad € 551.876,83, riaccertata in € 593.928,38 con 

Delibera n. 27/2018 del 16/04/2018; 

2. Che con Delibera n. 38/2017 del 31/05/2017 è stata autorizzata la formale richiesta di mutuo 

ipotecario di € 600.000,00, al fine di sostenere le spese in conto capitale destinate alla Residenza 

Socio – Sanitaria Assistenziale (RSSA) e al Centro Diurno per Anziani (CDPA), i costi di gestione 

funzionali all’avviamento dei due servizi alla persona e l’ammortamento del debito di cui al comma 

precedente;  

3. Che, a norma della richiamata Delibera n. 38/2017, con note protocollo n. 

477/2017/U/28/06/2017, n. 479/2017/U/28/06/2017 e n. 487/2017/U/30/06/2017 sono state 

inoltrate n. 3 richieste di mutuo ipotecario ai seguenti istituti di credito, tra cui il tesoriere dell’ASP 

Terra di Brindisi: 

a) Banca Prossima, filiale di Brindisi; 

b) UBI Banca, filiale di Fasano (BR) - Tesoriere; 

c) UNIPOL Banca, filiale di Fasano (BR);  

4. Che con Delibera n. 57/2017 del 31/05/2017, nel silenzio degli altri Istituti di Credito, è stata 

accettata la proposta di Banca Prossima, filiale di Brindisi, acclarata al protocollo dell’ASP col n. 

592/2017/E/11/08/2017, così dettagliata: 

a) Affidamento temporaneo, con finanziamento a breve termine di € 200.000,00, durata 18 

mesi, con ammortamento semestrale; 

b) Tasso variabile composto da Euribor 6 mesi/365 mese-p + spread 7,60; 

c) Spese istruttoria 1,50%; 



3 
 

d) Pratica concessione già provvista di Delibera; 

e) Segue istruzione pratica per concessione mutuo ipotecario di € 600.000,00, con scadenza 

10 anni (…); 

5. Che in data 10/10/2017, previa esecuzione di ogni lavoro e fornitura utile, l’ASP Terra di Brindisi, 

con provvedimento dirigenziale n. 141/2017 e n. 159/2017, ha ottenuto l’autorizzazione al 

funzionamento della Residenza Socio Sanitaria Assistenziale e del Centro Diurno per Anziani, ex art. 

66 e 68 del R.R. n. 04/2007 e s.m.i., tanto da poter accogliere i primi ospiti in data 03/02/2018; 

6. Che in data 07/03/2018, esperita la perizia tecnica di parte, l’ASP Terra di Brindisi ha acquisito agli 

atti la relazione notarile preliminare, relativa al mutuo ipotecario di cui alla Delibera n. 57/2017, 

offrendo in garanzia a Banca Prossima il seguente bene immobile:   

a) fabbricato sito in Fasano (BR), via Gravinella snc, censito nel Catasto dei Fabbricati al Foglio 

42, Particella 783;    

7. Che, nelle crescenti more, con nota protocollo n. 355/2018/U/30/03/2018, giusta Delibera n. 

38/2017, è stata inoltrata, a mezzo mail – istituzionale, una quarta richiesta di mutuo ipotecario a 

Banca di Credito Cooperativo di Ostuni (BR), rimasta inevasa; 

8. Che dal 07/03/2018 al 10/05/2018, finalizzata all’istruttoria e alla delibera del mutuo ipotecario di 

cui alle Delibere n. 38/2017 e n. 57/2017, copiosa è risultata la corrispondenza tra Banca Prossima 

e l’ASP Terra di Brindisi, che qui si intende integralmente richiamata e allegata; 

9. Che con nota protocollo n. 519/2018/U/10/05/2018, l’ASP Terra di Brindisi, riservandosi ogni 

valutazione circa il danno subito, senza esito, ha definitivamente richiesto a Banca Prossima utili 

informazioni relative al mutuo ipotecario, di cui alla richiamata Delibera n. 38/2017 e n. 57/2017, 

stanti gli urgenti, impellenti e improrogabili pagamenti da effettuare, forieri, peraltro, di pregiudizio 

per la gestione dei servizi garantiti dall’ASP; 

Atteso: 

1. Che con la citata Delibera n. 27/2018 è stato approvato il Bilancio Consuntivo 2017 dell’ASP Terra di 

Brindisi, dalle cui evidenze contabili emerge quanto segue: 

a) dal Conto Economico Finanziario emerge un Disavanzo di Amministrazione di € 623.015,37; 

b) dal Conto Economico Patrimoniale emerge un Disavanzo di Amministrazione di € 

213.464,27; 

2. Che alla data odierna restano pendenti presso il Tribunale di Brindisi due giudizi intentati dall’ATI 

COGIT SPA/Carparelli SRL, ditta appaltatrice della RSSA e del CDPA, contro l’ASP “Canonico Rossini”, 

oggi ASP Terra di Brindisi: per € 974.646,00 il primo ed € 1.710.668,59, oltre IVA, il secondo; 

3. Che con Delibera n. 51/2017 del 22/07/2017, <<laddove esigenze finanziarie impongano la scelta in 

maniera necessaria, motivata e improcrastinabile>>, è stata autorizzata la vendita di: 

a) Masseria San Lorenzo, immobile sito alla c/da Sant’Angelo di Fasano (BR), censito al 

Catasto Fabbricati del Comune di Fasano (BR) al Foglio di Mappa n. 43, Particella n. 60, Sub 

1, 3, 4, 5, 6 e 7, composto da diversi corpi di fabbrica adibiti ad abitazione e locali deposito, 

con circostante terreno pertinenziale di mq 5.044 e ulteriore terreno agricolo, censito al 

Catasto Terreni, Foglio 43, Particelle 1.588 e 1.811 di Ha 1.36.44; 

b) Terreni agricoli ubicati in agro di Fasano (BR) alla c/da Sant’Angelo, censiti nel Nuovo 

Catasto Terreni del Comune di Fasano (BR) al Foglio 43, Particelle 1.812, 1.814 e 30, per 

una superficie complessiva di Ha 8.48.01; 



4 
 

c) Immobile ubicato nel Comune di Fasano (BR), in Catasto Edilizio Urbano al Foglio di Mappa 

n. 30, Particella n. 2.334, Sub 1, localizzato al piano terra di via L’Assunta n. 40, nel centro 

storico della città di Fasano (BR), di mq 18 lordi; 

4. Che con Delibera n. 14/2018 del 22/01/2018, in ossequio alla citata Delibera n. 51/2017, ex art. 36 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., si è provveduto ad affidare formale e specifico incarico tecnico 

all’agronomo dott. Nicola Sisto, con studio tecnico in Conversano (BA), alla via P. Nenni n. 5, P.IVA 

n. 05222660721 e iscrizione all’Ordine degli Agronomi e Forestali della Provincia di Bari col n. 934, 

al fine di procedere alla stima aggiornata, con perizia giurata, dei beni immobili elencati nella 

richiamata Delibera n. 51/2017; 

5. Che con Delibera n. 32/2018 del 16/04/2018, ex art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., si è 

provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del 

Direttore Generale dott. Francesco Maria Sabatelli, al fine di procedere all’incanto dei seguenti beni 

immobili di proprietà dell’ASP Terra di Brindisi: 

a) Terreni agricoli ubicati in agro di Fasano (BR) alla c/da Sant’Angelo, censiti nel Nuovo 

Catasto Terreni del Comune di Fasano (BR) al Foglio 43, Particelle 1.812, 1.814 e 30, per 

una superficie complessiva di Ha 8.48.01, di cui alla perizia giurata allegata sotto la lettera 

a) alla presente Delibera, per farne parte integrante e sostanziale; 

b) Immobile ubicato nel Comune di Fasano (BR), in Catasto Edilizio Urbano al Foglio di Mappa 

n. 30, Particella n. 2.334, Sub 1, localizzato al piano terra di via L’Assunta n. 40, nel centro 

storico della città di Fasano (BR), di mq 18 lordi, di cui alla perizia giurata allegata sotto la 

lettera b) alla presente Delibera, per farne parte integrante e sostanziale; 

6. Che, nonostante la situazione finanziaria, amministrativa e giudiziaria, è volontà degli 

Amministratori dell’ASP Terra di Brindisi, giusta Delibera n. 32/2018, salvaguardare il bene 

immobile denominato Masseria San Lorenzo, immobile sito alla c/da Sant’Angelo di Fasano (BR), 

censito al Catasto Fabbricati del Comune di Fasano (BR) al Foglio di Mappa n. 43, Particella n. 60, 

Sub 1, 3, 4, 5, 6 e 7, composto da diversi corpi di fabbrica adibiti ad abitazione e locali deposito, con 

circostante terreno pertinenziale di mq 5.044 e ulteriore terreno agricolo, censito al Catasto 

Terreni, Foglio 43, Particelle 1.588 e 1.811, di Ha 1.36.44; 

7. Che, pertanto, ex R.D. n. 827/1924 e s.m.i., L.R. n. 15/2004 e s.m.i., R.R. n. 01/2008 e s.m.i., si 

intende procedere, per lotti, al pubblico incanto dei seguenti beni immobili, alienabili a mezzo di 

asta pubblica: 

a) Terreni agricoli ubicati in agro di Fasano (BR) alla c/da Sant’Angelo, censiti nel 

Nuovo Catasto Terreni del Comune di Fasano (BR) al Foglio 43, Particelle 1.812, 

1.814 e 30, per una superficie complessiva di Ha 8.48.01, di cui alla perizia giurata 

allegata sotto la lettera a) alla presente Delibera, per farne parte integrante e 

sostanziale; 

b) Immobile ubicato nel Comune di Fasano (BR), in Catasto Edilizio Urbano al Foglio di 

Mappa n. 30, Particella n. 2.334, Sub 1, localizzato al piano terra di via L’Assunta n. 

40, nel centro storico della città di Fasano (BR), di mq 18 lordi, di cui alla perizia 

giurata allegata sotto la lettera b) alla presente Delibera, per farne parte integrante 

e sostanziale; 

8. Che allo scopo è necessario procedere all’approvazione dei seguenti atti di gara, allegati sotto la 

lettera c) alla presente Delibera per farne parte integrante e sostanziale: 

a) Avviso di Asta Pubblica; 

b) Dichiarazione Sostitutiva; 

c) Modulo Offerta; 



5 
 

d) Perizia Giurata Terreni; 

e) Perizia Giurata Monolocale; 

9. Che si rende necessario procedere alla pubblicazione della menzionata Asta Pubblica sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, provvedendo al relativo impegno e liquidazione di spesa, come 

per legge; 

10. Che con nota protocollo n. 549/2018/E/16/05/2018, agli atti dell’ASP, per quanto notiziato al 

precedente comma, è stato acquisito il preventivo di spesa della società concessionaria GOODEA 

SRL, con sede legale a Napoli, via Toledo n. 156, P.IVA 06876751212, dal quale si evince il costo di € 

478,71, comprensivo di IVA e Imposta di Bollo; 

11. Che la notizia di Asta Pubblica di che trattasi deve essere pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sul sito ufficiale dell’ASP Terra di Brindisi “Canonico Nicola Latorre & Canonico 

Luigi Rossini” – www.aspterradibrindisi.it – e all’Albo Pretorio del Comune di Fasano (BR), a 

decorrere dal 21/05/2018; 

Visto: 

1. IL R.D. n. 827/1924 e s.m.i.; 

2. Il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

3. La L.R. n. 15/2004 e s.m.i.; 

4. Il R.R. n. 01/2008 e s.m.i.; 

5. La L.R. n. 19/2006 e s.m.i.; 

6. Il R.R. n. 04/2007 e s.m.i.; 

7. Il vigente Statuto; 

8. Il Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

9. La Delibera n. 163/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Preso Atto:  

1. Del silenzio assenso manifestato dalla Regione Puglia - Ufficio Terzo Settore - Area Politiche per la 

Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità - Servizio Politiche di Benessere 

Sociale – Ufficio Governance, ex art. 26, comma 2 della L.R. n. 15/2004 e s.m.i.; 

2. Del parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore Generale dell’ASP, ex art. 49 del 

D.Lgs n. 267/2000, allegato alla presente Delibera per farne parte integrante e sostanziale, sotto la 

lettera D1);  

3. Del nulla osta espresso dal Direttore Generale dell’ASP, ex art. 12 del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità, approvato con Delibera n. 31/2016, ex art. 35 della L.R. n. 15/2004 e 

s.m.i., e allegato alla presente Delibera, sotto la lettera D2), per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DELIBERA 

1. Le premesse e le considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di 

Delibera; 

2. Di autorizzare il pubblico incanto, per lotti, dei seguenti beni immobili alienabili, a mezzo di asta 

pubblica: 

a) Terreni agricoli ubicati in agro di Fasano (BR) alla c/da Sant’Angelo, censiti nel Nuovo 

Catasto Terreni del Comune di Fasano (BR) al Foglio 43, Particelle 1.812, 1.814 e 30, per 

http://www.aspterradibrindisi.it/


6 
 

una superficie complessiva di Ha 8.48.01, di cui alla perizia giurata allegata sotto la lettera 

a) alla presente Delibera, per farne parte integrante e sostanziale; 

b) Immobile ubicato nel Comune di Fasano (BR), in Catasto Edilizio Urbano al Foglio di Mappa 

n. 30, Particella n. 2.334, Sub 1, localizzato al piano terra di via L’Assunta n. 40, nel centro 

storico della città di Fasano (BR), di mq 18 lordi, di cui alla perizia giurata allegata sotto la 

lettera b) alla presente Delibera, per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare i seguenti atti di gara, allegati sotto la lettera c) alla presente Delibera per farne parte 

integrante e sostanziale: 

a) Avviso di Asta Pubblica; 

b) Dichiarazione Sostitutiva; 

c) Modulo Offerta; 

d) Perizia Giurata Terreni; 

e) Perizia Giurata Monolocale; 

4. Di dare atto che l’Asta Pubblica di cui alla presente Delibera è disciplinata dagli atti di gara, 

espressamente citati e approvati al comma precedente, ai quali si rinvia per ogni dettaglio tecnico, 

finanziario e procedurale (allegato c); 

5. Di dare atto che la notizia di Asta Pubblica di che trattasi deve essere pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito ufficiale dell’ASP Terra di Brindisi “Canonico Nicola 

Latorre & Canonico Luigi Rossini” – www.aspterradibrindisi.it – e all’Albo Pretorio del Comune di 

Fasano (BR), a decorrere dal 21/05/2018; 

6. Di approvare, ai fini dell’evidenza pubblica di cui al comma precedente, il preventivo di spesa della 

società concessionaria GOODEA SRL, con sede legale a Napoli, via Toledo n. 156, P.IVA 

06876751212, dal quale si evince il costo di € 478,71, comprensivo di IVA e Imposta di Bollo; 

7. Di imputare la spesa di € 478,71 al Titolo 1, Capitolo 4, Articolo 16 – Parte Uscite – del corrente 

Bilancio; 

8. Di riconoscere al presente provvedimento l’immediata eseguibilità, stante l’urgenza di provvedere 

in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  . 

 






